
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1590 - 12 DE MARÇO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Villar

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Jean Carlos Bastos Cardoso
Leonardo Coelho Machado dos Santos
Pablo Soares de Lira
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



TERMOS DE POSSE
2 BIO Nº 1590 - GUAPIMIRIM 12 de Março de 2025CIDADE DE



3BIO Nº 1590 - GUAPIMIRIM12 de Março de 2025 CIDADE DE



4 BIO Nº 1590 - GUAPIMIRIM 12 de Março de 2025CIDADE DE



ATA
5BIO Nº 1590 - GUAPIMIRIM12 de Março de 2025 CIDADE DE



DECRETOS
DECRETO Nº 2879 DE 12 DE MARÇO DE 2025 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1717/2024 – LOA/2025;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

01.02 04.122.0002.02.020 12 33.90.92 1.500.99 40.000,00
TOTAL 40.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

01.01 01.031.0001.2.019 5 33.90.39 1.500.99 40.000,00
TOTAL 40.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 12 de março de 2025. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 2880 DE 12 DE MARÇO DE 2025 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1717/2024 – LOA/2025;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.03 28.841.0010.2.192 110 33.90.39 1.500.99 1.400.000,00
TOTAL 1.400.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.03 28.841.0010.2.192 109 32.90.21 1.500.99 1.400.000,00
TOTAL 1.400.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 12 de março de 2025. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

AUTORIZAÇÃO

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar por 
transposição de recursos.

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar por 
transposição de recursos.

6 BIO Nº 1590 - GUAPIMIRIM 12 de Março de 2025CIDADE DE



EXTRATO 

1 8
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO N° 8225/2024 
INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2025 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E OBRAS DE CONSERVAÇÃO JCD CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO, 
INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS E PEÇAS PARA REVITALIZAÇÃO DAS 
PRAÇAS DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

GESTOR DA ATA:

FUNDAMENTO:

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

 

 

2 8
 

Especificação:

Especificação:

7BIO Nº 1590 - GUAPIMIRIM12 de Março de 2025 CIDADE DE



 

3 8
 

–
Especificação

 

4 8
 

Especificação

8 BIO Nº 1590 - GUAPIMIRIM 12 de Março de 2025CIDADE DE



 

5 8
 

Especificação:

Especificação:

 

6 8
 

Especificação:

Especificação:

9BIO Nº 1590 - GUAPIMIRIM12 de Março de 2025 CIDADE DE



 

7 8
 

 

8 8
 

FÁBIO RANGEL MACEIRA  

PORTARIAS
PORTARIA Nº 208 DE 12 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
 Exonerar a Sr.ª ANDREA FERREIRA DE LIMA, do cargo comissionado de Coordena-
dor de Departamento, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ, em conformidade com a Lei nº 
1215 de 16 de março de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2025.

Guapimirim, 12 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 209 DE 12 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. LUCAS SILVA REIS, do cargo comissionado de Chefe de Departamen-
to, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Renda, do Município de Guapimirim-RJ, em conformidade com a Lei nº 1502 de 
08 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2025.

Guapimirim, 12 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 210 DE 12 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar e Destituir Diretores de Escolas e Creches da Secretaria Municipal de Edu-
cação, conforme descrito no quadro abaixo:

Unidades Destituir Matrícula Designar Matrícula

Creche Municipal 
Cirandinha

Tania Elena de 
Souza Cadena

1370001.13 Vanuza Pereira 
Marinato

1490.11

Creche Municipal Jardim 
Guapimirim

Fernanda da 
Costa Silva Pinto 

Nery

1368778.13 Maria Lucia 
Miranda de 

Souza

7250.11

Creche Municipal Amelia 
Maria da Conceição 

Ulrich

Isys Vieira Dias de 
Paula

1368713.13 Livia Menezes 
Vivas Amorim

94005.11

Escola Municipal 
Professora Ilza Junger 

Pacheco

Daniele dos 
Santos

103578.33 Jorge Augusto 
Antonio

16578.11

Escola Municipal Rosa 
de Sarom

Lidia Gomes da 
Costa

7021.11 Carolina Medei-
ros Barros Vieira 

Cobra

92908.11

Escola Municipal Rural 
Celina Correa da Silva

Jane Keli da Silva 
Graf Florenzano

1369353.13 Isys Vieira Dias 
de Paula

1368713.13

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo os seus efeitos 
a partir de 11 de março de 2025.

Guapimirim, 12 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

10 BIO Nº 1590 - GUAPIMIRIM 12 de Março de 2025CIDADE DE



PORTARIA Nº 211 DE 12 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. TIAGO SILVA DOS SANTOS, do cargo comissionado de Supervisor 
Operacional da Guarda Civil (FG-SS3), da Secretaria Municipal de Segurança, Or-
dem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ, em conformidade com 
a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 	
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2025.

Guapimirim, 12 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 212 DE 12 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Sr.ª ANDREA FERREIRA DE LIMA para o cargo comissionado de Assessor 
de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 
e Tecnologia do Município de Guapimirim-RJ, em conformidade com a Lei nº 1723 
de 15 de janeiro de 2025. 
O nomeado deverá, no ato da posse, cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2025.

Guapimirim, 12 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 213 DE 12 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. THIAGO DE CARVALHO MENEZES, servidor efetivo matrícula 
124877-11, na função gratificada de Supervisor Operacional da Guarda Civil, sím-
bolo CCE(FG-SS3), da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, do Município 
de Guapimirim-RJ, em conformidade com a Lei nº 1.723 de 15 de janeiro de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2025.

Guapimirim, 12 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

11BIO Nº 1590 - GUAPIMIRIM12 de Março de 2025 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-03-12T22:29:13-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




